¹ Lib. XIV. Ep. LXXIII. — ² Ep. LXXII. — ³ Ep. CLXXIV. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ep. CLXXX. — ⁶ Mariana de reb. Hisp. I. XIII. c. 2.

¹ Surit. I. III. c. 37. — ² Lib. XIII. Ep. CCXXVI. — ³ Ep. CCXX. — ⁴ Ep. CCXXII. — ⁵ Lib. XIV. Ep. CII. — ⁶ Ep. LXXXV.

liberati, conferri intuerentur, obibant provincias, urbes et oppida, ejus sancti honoris ergo coegebant pecunias, infesta latronibus itinera eminentabantur, ut pecunias a piis hominibus extorquerent; Apostolicas litteras adulterinas proferebant, quibus se peccatorum veniam impertiri fingebant: quodque sceleratius est, erutis collectisque ex cometerio incerto ossibus, ea pro D. Antonii reliquiis colenda, ac sacro igne perustis hominibus religioso supercilio osculanda porrigebant proponebantque. Tantum ergo scelus inultum non passus Gregorius, in hujusmodi hominum colluvionem censuras Ecclesiasticas expedivit, atque hæc regionum illarum præsulibus imperia dedit¹: « Universitati vestræ districtius præcipiendo mandamus, quatenus singuli vestrum faciatis per vestras dioceses, et parochias annis singulis publice nuntiari, ne quis elemosynas suas eroget quæstoribus hujusmodi nomine B. Antonii, sed eos maxime qui se a nobis remissionis habere litteras mentiuntur, tanquam falsarios persequatur. Ea vero quæ talibus quæstoribus hactenus esse collata noveritis, eis a quibus extorta fuerunt, restitui, si commode fieri poterit, faciatis. Alioquin quilibet vestrum in usus pauperum suæ diocesis, quæ a parochianis suis constiterit exacta, convertat. Dat. apud Cryptam Ferratam VI kal. Sept. an. xiv ». Hæc ad nefarios impostores coerendos Gregorius.

30. *Episcopi Noviomensis electionem irritat Gregorius.* — Non silendum Pontifici, in servandis canonicis legibus, rigoris in Philippi olim regis Franciæ notho filio exemplum statuit, quem a Noviomensibus canonicis episcopum electum, ac mox diaconatu insignitum, scriptis ad archiepiscopum Rhemensem litteris, ea dignitate exui præcepit²: quamvis enim justorum natalium dignitate donatus ad Ecclesiastica officia adipiscenda finisset; id tamen ad episcopale munus, cuius mentio expressa nulla fieret, non se porrexisset significavit (1).

« Archiepiscopo Rhemensi.

« Noviomensi Ecclesia pastore vacante, ipsius Ecclesiæ canonici P... natum claræ memoriæ regis Franciæ (nimirum Philippi Augusti avi S. Ludovici) subdiaconum nostrum in suum episcopum elege-

runt: cujus electionem tu non, ut decuit, diligenter advertens jura canonica, confirmasti. Cum enim ipse uxorem habens legitimam dictum P... suscepit de soluta, in episcopum idem P... eligi minime potuit, nec sua debuit electio confirmari; nec ex eo quod secum dispensasse dicimur, ut defectus natalium in nullis spiritualibus sibi obsit, quin ad honores et dignitates libere possit assumi, quod licite ad episcopatum eligi valeat, intelligimus indulgisse; sed solum ad minores dignitates et inferiores honores. Dispensationes enim et indulgentiæ, quæ defectum natalium patientibus super dignitatibus et honoribus generaliter conceduntur, non extenduntur ad episcopatus, nisi de ipsis specialiter exprimat in eis; nec sub dignitatum et honorum Ecclesiasticorum nomine, cum de illis in genere loquitur Lateranense Concilium, felicitis memoriæ Innocentius papa prædecessor noster voluit episcopalem dignitatem includi. Ad minores etiam dignitates et personatus constitutio nostra extenditur, qua mandantur filii sacerdotum, et alii non legitime geniti, a dignitatibus et personatibus sine dispensatione Sedis Apostolicæ habitis amoveri; et cum oporteat secundum Lateranensis statuta Concilii, quod promovendus in episcopum de legitimo sit matrimonio procreatus, non sufficit tali, quod legitimatus existat, nisi ei posse in episcopum promoveri beneficio Apostolicæ dispensationis concedatur expresse.

31. « Decernimus itaque de fratrum nostrorum consilio irritum et inane quod super electione præfati subdiaconi et confirmatione taliter est præsumptum; necnon eum ab executione ordinis diaconatus, quem recepisse dicitur, volumus manere suspensum, cum non potuerit ad illum sine nostra speciali licentia promoveri. Verum licet illos, qui scienter non legitime natos eligunt, canon Lateranensis Concilii decernat eligendi potestate illa vice privatos, et per triennium ab Ecclesiasticis beneficiis fore suspensos ac juxta statuta Concilii generalis non solum deiciendus sit indigne promotus, verum etiam indigne promovens puniendus, ut si eum in hoc per negligentiam deliquisse constiterit, non tantum confirmandi primum successorem illius careat potestate, sed etiam ne aliquo casu pœnam effugiat, a perceptione proprii beneficii suspendatur; si vero convictus fuerit per malitiam excessisse,

¹ Ep. cxliii. — ² Ep. cxv.

(1) Si vera prodit Alberiens, qui ad annum sequentem perductam historiam in Galliis tunc scribebat, Petrus hoc anno in Noviomensem non renuntiatus tantummodo, sed et consecratus fuit episcopus. Ita enim de illo scribit ad hunc annum: « Episcopus Noviomensis Nicolaus moritur (die xiv Februarii hujus anni, ut ex auctoribus Gallie Christianæ liquet), pro quo electus est dominus Carolus regis patruus, qui proprio nomine dicitur Petrus ». Vix hæc aliter intelliguntur quam de consecratione episcopali. Hanc forte consecrationem cum seriè facta esset, ignorabat Gregorius, quo tempore litteras dedit ad archiepiscopum Rhemensem, in quibus Ordinis tantummodo diaconatus ab eo recepti meminit. Nec sane tota ejus causa cum Epistola illa Pontificis desit; ad annum enim sequentem scribit idem Albericus: « Episcopus Noviomensis dominus Carolus a papa suspensus est, et coram se citatus, et sine mora ab eo depositus est, eo quod esset subdiaconus domini papæ, non ab alio, ut dicitur, quam a domino papa deberat consecrari, et si petisset misericordiam, ut dicitur, non judicium, statim fuisset restitutus; sed quia iudicio se obtulit, iudicem non evadit ». Hæc Pontificis ad tribunal suum evocatio in Epistola in Annalibus producta non legitur, ex quo deducimus processum alterum in ea causa fuisse, ac forte Petrus, neglecta, vel non expectata Pontificis inhibitione, accepto diaconatu, deinde ad sacerdotium, et consecrationem episcopalem festinavit. Ex quo commotus Pontifex illum ad causam suam dicendam provocavit. Postquam vero Alberici verba satis demonstrant D. Fleury in Historia Ecclesiastica inquiri quam pro merito censura Gregoriana carpsisse, cum ejus severitatem in patruum regis ab exasperato Pontifice in S. Ludovicum animo provenisse arbitratur; eo quod rex auxilium poscenti Gregorio in Fridericum supplicat ferre recusaverit. Non enim alia de causa episcopum rejecit, nisi quod jus æquum dicere ab eo coactus fuit.

graviori subiaceat ultioni; nos tamen super iis suo loco et tempore providere curabimus, et actore Domino sicut melius expedire viderimus, procedemus. Dat. Later. III non. Julii anno XIV ». Quo etiam argumento ad Jacobum Prænestinum episcopum, Apostolicae Sedis in Gallis legatum, scripsit: ipsumque perstrinxit eundem Philippum in diaconum promovisse: « Miramur, nec immerito, quod sicut te insinuante didicimus, P... natum claræ memoriæ regis Franciæ subdiaconum nostrum in episcopum Noviomensem electum in diaconum ad titulum Noviomensis Ecclesiæ, super hoc a nobis licentia non habita nec etiam postulata, quod tibi non licuit, promovisti, etc. » Verum remisit postea de ea severitate Gregorii Innocentius IV anno hujus sæculi quadragesimo tertio, atque in gratiam S. Ludovici illum Noviomensi Ecclesiæ episcopum præfecit¹; sed ad Gregorium redeamus (1).

32. *Zwerinensis episcopus et Stadensis historicus.* — Non ita ille in Zwerinensem præpositum, virum quidem virtutibus insignem, sed quem impurorum natalium nota inquinabat, severum se præbuit, cujus discrepantis facti ea esse ratio potuit, cum hic ex soluto et soluta parentibus natus leviori labe quam alter, qui ex adulterio procreatus erat, aspersus esset; vocatus enim ad Zwerinensis sedis dignitatem, missis ad Sedem Apostolicam oratoribus, Diploma Pontificium obtinuit, quo archiepiscopo, Bremensi Verdensique episcopo, ut Theodoricum electum præficerent illi Ecclesiæ, provinciam injunctam refert Stadensis², cujus nobilis historici cum mentio saepe occurrat, non præferimus taciti illa litteris perpolitum fuisse, ut longe pietate cultior et ornatior videretur: abbas ille dignitatem Stadii in S. Benedicti monasterio gessit, omnemque operam, ac diligentiam in monachorum moribus obsoletioribus emendandis et expoliendis adhibuit; Romanque profectus, Diploma Apostolicum pro revocanda veteri disciplina, inducendisque Cisterciensibus, quorum sanctitatis opinio late Christianum orbem hum pervagata erat, obtinuit; ac summis laboribus triennio et eo amplius in id opus frustra consumptis, divinique judicii ob illa regulæ verba: « Qui eam servare tenetur et non servaverit, sciat se a Deo damnari quem irridet »; terrore

perfusus, ad Minoritarum institutum tum temporis pietatis fama et florens se traxit.

33. *Regi Daniæ jus revocandi alienata bona.* — Adjungere libet superioribus, cum in Germanicis rebus versetur oratio, Daniæ regem, cum labefactata admodum atque imminuta regia jura majorum inertia vel incuria videret, qui importunis precibus fatigati pleraque distraxissent, atque a regio imperio divulsissent, quamvis sacramento solenni in regie consecrationis pompa, pro tuendis regis juribus sese devincire mos esset; a Pontifice flagitasse ut perperam alienata revocare liceret. Cujus votis ita Gregorius, dato ad Aursiensem et Wiburgensem episcopos Diplomate, morem gessit¹, ut quæ Ecclesiis piisve locis tradita essent, firma ac rata haberentur.

34. *Estoniæ neophytis et Prussiæ episcopo consulit Gregorius.* — Consulturus etiam Gregorius Estoniæ neophytis, qui cum proscripta demonum superstitione, ad veræ religionis cultum se contulissent, a circumvicinis populis adhuc lædissima mersis caligine, bello impetiti non leves illorum excursionibus clades acceperant; archiepiscopo Lundensi ac suffraganeis sacri canendi classici, cogendarumque cruce signatarum copiarum ad retundendos impiorum impetus, propositis indulgentiarum æternæque adipiscendæ gloriæ præmiis, provinciam demandavit²: « Cum ii qui in Estoniæ partibus per Dei gratiam ad fidem Christiani nominis sunt conversi, a barbaris circumstantibus multipliciter molestentur, ac per hoc petant sibi a Christi fidelibus subveniri, fraternitatem vestram monemus et hortamur in Domino, ac in remissionem vestrorum injungimus peccatorum, quatenus subjectos vobis populos moneatis attentius, et efficaciter inducatis, ut ad tantæ felicitatis bravium properantes, et ponentes cum Moysæ gladium supra femur, contra hujusmodi gentes idololatrias, et populum murmurantem currant, in splendorem armorum Domini accincti, ad ejus prælium præliandum, qui coronam legitime certantibus reponunt. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, ejus auctoritate confisi, omnibus vere pœnitentibus et confessis, tam cruce signatis vestrorum diocesium pro succursu Terræ-Sanctæ volentibus vota sua in hujusmodi subsidium commu-

¹ Inn. IV. l. I. Ep. CCLIV, CCLXII. — ² Stad. in Chron. hoc an.

¹ Lib. XIV. Ep. CLXXVIII. — ² Ep. CLXXXV.

(1) Celebrata hoc anno in Gallia Concilia sunt tria: Meldense, in quo Jacobus Prænestinus cardinalis legatus Apostolicus Gallicanos præsules ad Concilium Romanum a Gregorio indictum invitavit. Silvanectense, in quo idem Jacobus Prænestinus vicissim omnium Ecclesiasticorum conventuum impetravit, ut laboranti Pontifici in subsidium cederet. Ambo hæc Concilia in Collectione Labbeana suum obtinent locum; quanquam Silvanectense non nisi ex Meyeri Annalibus Flandricis petitum est. Sed antiquiorem assertorem habet Joannem Iperium in Chronico S. Bertini ad annum 1241. Desinit hoc Joannis Chronicon in annum 1244. Tertium Concilium a collectoribus huc usque omissum in Bituricis convocatum fuit, cui et cardinalis Prænestinus affuit, ubi de armis in Albigenes caput iterum extollentes ferendis, deliberatum. Concilium istud innotuit nobis ex Alberico, qui cum anno sequenti Historiam suam cœnsit.

Denique Concilium quoddam provinciale Valentie in Hispania a Petro Tarracoeni archiepiscopo celebratum anno isto, discimus ex Baluzio March. Hisp. lib. 4, qui die VIII id. Maii coactum affirmat. Est autem hæc secunda provincialis Synodus ab eodem Petro habita, cujus fit mentio in Collectione canonum pro Ecclesia Tarracoeni quam Joannes Alexandrinus patriarha, et Ecclesiæ Tarracoenensis administrator in sua Synodo Tarracoeni anni 1329 vulgavit, in qua e Valentia hæc, quæ ibi invidiose habita dicitur anno 1248, canones quatuor protulit, quibus juri Ecclesiæ Tarracoenensis consulitur. Hujus Synodi mentionem suo loco exhibere omiserunt nuperi Collectionis Conciliorum Veneto-Labbeana editores.

tare, quam aliis earundem diocesium, qui contra fidei nostræ hostes ad partes illas accesserint, ibidem saltem per annum in hujusmodi Jesu Christi servitio moraturi, illam indulgentiam elargimur, quæ transeuntibus in Terra-Sancta subsidium est concessa. Dat. Later. XIX kal. Januar., an. XIV».

35. Ut vero adversus fidei hostes, neophytos Gregorius defendendos suscepit, ita episcopi Prusis clientelam, qui a barbaris captus sub duræ servitutis jugo ingemiscerat, ejusque Ecclesiæ patrociniū admisit: maximeque gravioribus ejus querelis contra Theulonicos equites religiosos, qui nefariis sceleribus, summo fidei detrimento, sese contaminarant, permotus est: accusati enim illi fuere Pruthenos a fide Christiana amplectenda abducere, quo durius in eos imperium exercerent, neophytos qua intentatis iniuriis, qua inflictis pœnis in sua obsequia adigere; unde illi tanta crudelitate a fide amplexanda deterrili, ad pristinam superstitionem desciscabant, adversus Prusis episcopum ingratos se admodum gessisse; post enim accepta plura beneficia, ac possessiones ingentes, cum ad jura episcopatus luenda sacramento se devinxissent, ea jam impugnare atque invadere non vereri: nonnullos nobiles Pruthenos bello captos, quos cum episcopo permutare poterant, liberos dimisisse: neophytum insignem nobilitate antea episcopo in obsidem datum, quod pecunias ipsis nollet tradere, per summum scelus enecasse; vegetalia Ecclesiæ atque episcopi occupasse. Tanta ergo scelera non æque ferens Pontifex, scriptis Mindensi episcopo litteris, ut cœpta emendarent, irrogataque sarcirent damna, operam navare pro imperio Apostolico jussit¹.

36. *Ducem Lancitiæ de patrato crimine pœnitentem absolvit.* — Dux etiam Lancitiæ immanissimo flagitio sese devinxerat interemplo per summam sævitiam Joanne Ecclesiarum Plocensis ac Wratislaviensis scholastico, quem præcipili iracundiæ æstu abreptus suspendio damnaverat: ejus flagitii causa a Petro archiepiscopo Gnesnensi anathemate percussus publice fuerat, ejusque ditio interdicto supposita; a quo cum graviora metueret, ad pœnitentiæ asyllum conflugiens, in sacro indicto conventu crimen rite expiaturum summa animi dimissione spondit. Cui in perpetrati criminis pœnam injunctum est oppidum Lovix aliasque possessiones ad id spectantes Gnesnensi Ecclesiæ traderet, ita tamen ut nummum aureum duci in supremi domini signum annis singulis persolveret, Ecclesiisque Wratislaviensi, Plocensi, et Cujaviensi certa jura ac bona conferret; præterea absolutionem impertitam a summo Pontifice confirmandam supplex deposceret. Quibus imperiis cum paruisset, a Gregorio flagitavit, absolutionem firmam ac ratam haberet, cum dux ob impendentis ab ethnicis terrorem periculi, qui ipsius terris imminebant, ac longa viarum inter-

valla Romam conferre sese non posset. Pontifex Wratislaviensi episcopo, et Gerardo Cracoviensi canoneo partes commisit¹, pro criminis immanitate pœnas dignas indigerent.

37. «Fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum præfatus dux propter guerram paganorum habitantium in terra sua et viarum discrimina, non possit sine Christianorum periculo terram ipsam deserere, ac Apostolicam Sedem adire absolutionis beneficium petiturus, non obstante quod eum propter multam utilitatem Ecclesiarum ipsarum de facto idem archiepiscopus dicitur absolvisse; absolutionem ejus vobis committere curaremus. Ideoque mandamus quatenus dicto duce prædictis et aliis Ecclesiis, villis et hominibus offensis ab eo exhibente satisfactionem super illatis damnis et injuriis, sicut illius piacularis flagitii magnitudo deposcit, ac idoneam cautionem de servanda hujusmodi libertate præstante, ipsi juxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium impendentes illud humiliter postulanti, et talem pro modo culpæ pœnitentiam injungentes eidem, quod tam ipse quam alii metu pœnæ a similibus arceantur, eum ad observandam libertatem eandem per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellatis; eum si contravenire præsumperit, in excommunicationem pristinam reducentes. Dat. apud Cryptam Ferratam non. Aug. Pont. nostri an. XIV». Ipsos vero rescissa priore novam absolutionem contulisse, ac ducis filios ad donationes factas a patre confirmandas adstrinxisse, probat Conradi Diploma a Longino², qui hæc fusius est prosecutus, adductum.

38. *Ad Rusudem reginam Georgiæ auxilia contra Tartaros implorantem et obsequium Romanæ Ecclesiæ propitientem præclaras dat litteras Gregorius.* — Verum si pœnitentis principis lacrymæ Pontifici grate extiterent, non minori gaudio regis ac reginæ Georgianorum, Romanæ Ecclesiæ sese conjungere cupientium litteræ illius animum letitia pertunderunt. Fuit enim divinæ providentiæ insigne exemplum, ut eo tempore, quo plerique Fridericianæ persecutionis impetu abrepti in Italia ac Germania tunc isto schismate ab Ecclesia Romana se divellerent, tum principes ac populi ignoti totque intervallis locorum submoli ad sacrum illius gremium convolarent. Georgiana enim regina Rusudes per hæc tempora Ecclesiæ se imperiis submisit, atque auxilium a Pontifice contra Tartarorum impetus expetiit, qui primum victores funestas clades ac vastitatem inmanem Georgiæ intulere; sed tandem victi, pœnas fusi Christiani sanguinis luerunt. Eo igitur nuntio mixtis mœnore gaudiis accepto, respondit Gregorius, crucisignatis copias in Georgiam mittendas conlari non posse, cum in Ecclesiam Fridericus gravem procellam concitasset, Christianosque in mutua bella asperasset: ferendi auxilii occasionem ab tanta

¹ Ep. XVII.

¹ Ep. CLII. — ² Long. Hist. Pol. l. VI.

locorum intervalla cfluere, antequam Tartarica irruptionis rumor pervenisset : si e Syria in Georgianam auxilia submitti cogitaret, interjectos Sarracenos obicem posituros; demum Ecclesiam in Syria a Sarracenis, in Hispania a Mauris, in Italia ac Germania a pseudochristianis impugnari : quod vero de conjungenda Romanæ Georgianorum Ecclesia attineret, se ad id perticiendum aliquos e Prædicatorum familia pietate ac litteris conspicuos viros mittere, atque ad eos populos in suscepta mente confirmandos, et Romanæ Ecclesie in eorum oculis collocandam majestatem, cui omnes Christianos ad salutem adipiscendam subesse par esset, fortissimis argumentis Petri primatum ostendit¹.

« Gregorius, etc. Rusudæ reginæ et David nato ejus Georgianorum regi illustribus.

39. « Gaudemus pro vobis liliis, pro vobis lætitia summa gaudemus, quod charitati vestræ Dei verbum innotuit, quod in partibus vestris fides, ut scribitis, a tempore nascentis Ecclesiæ firma et sine ruga permansit. Gaudemus et iterum quia Dei Filius, inclinatis misericordiæ suæ cælis, vos duxit in sui notitiam nominis, ut sic vobis omnium plenum gloria suæ largiretur participium bonitatis. Quis ergo hinc Dominum non veneretur et diligat; qui hominem non pro se, sed ut enim gloriæ suæ consortem faceret, de terræ limo constituit, qui ut hominem de catena servitutis erigeret, Filium suum sub forma servi missum in terram subire crucis opprobrium, et periculum mortis jussit? Quis ergo hinc Dominum non veneretur et diligat, qui hoc solum requirit ab homine, ut iudicium, misericordiam, et alia salutis opera faciat; ut Dominum toto ipsum corde diligens timeat, et cum eo ambulare sollicitus non desistat? congratulamini etiam et vos nobis et aliis, ad quos fides Christi pervenit, dum Dominum a nobis debita reverentia excoli, et nos in ejus fide vitam gaudetis perpetuam promereri, sicque ad nos vestris venientibus et ad vos nostris recurrentibus litteris gaudia vicissim æterna suscipimus: cumque vos in nobis et nos in vobis fidem Christi exaltari conspiciamus, mutua pietatis lætitia exultamus.

40. « Illud quoque in vestris contentum litteris, quod Tartari hostes Catholicæ fidei vestrum regnum intraverunt, conceptam lætitiã minuit, et quod vobis damna gravia intulerunt, acquisitum nobis gaudium vulneravit. Verumtamen in hoc exultationem resumpsimus, quod etsi prædictis hostibus terga dederitis, victi tamen finalis palmam victoriæ de victoribus reportastis; gravisque illos afflixit damni periculum, qui arma in vestrum sumere præsumperant detrimentum. Decet autem et vos nobis compati, qui nullas persecutiones ab hostibus fidei hoc tempore patimur, quo

præter Sarracenos, qui in Hispaniæ et Syriæ partibus fidem impugnant Catholicam, nonnulli alii a fide Christi apostatantes et Ecclesiam Dei, quibus possunt impugnantibus viribus, novam perditionis sectam inducere, et fidem salutis et redemptionis de terra exterminare conantur. Sed forsitan divina voluntas nos iis tentationibus ingerit, que nonnunquam bonos per improbos tribulari permittit, ut constantiam et eorum fortitudinem sicut in fornace aurum examinet, et omnem de corde justii peccati rubiginem per hujusmodi tribulationem expurget: quia divini templi ædificium lapides minime recipit, quos manus artificis multis tribulationibus non polivit: et ex frumento panis nequaquam conficitur, nisi prius flagello a paleis expurgetur. Sic enim justii expurgati præmia æterna recipiunt: sic probati ad æternæ delicias vitæ procedunt. Nam populos Israel non prius terram promissionis ingreditur, quam post longi deserti circuitum, et multorum victorias hostium, dignus ejusdem terræ introitu censeatur. Verumtamen speramus quod Redemptor noster post hanc tempestatem tranquillum faciet, et adversarios Apostolicæ Sedis sub pedibus suis conterere non omitlet.

41. « Igitur, filii, desinite admirari, si contra dictos Tartaros Ecclesiæ Romanæ exercitus in vestrum non venit auxilium, quia id interpositorum Sarracenorum, quos in dicta Syria expugnari mandavimus, prohibuisset improbitas; et interjacentium, quæ vix istos permiserunt ad nos venire rumores, non permisissent intervalla terrarum nos, quod in succursum vestrum insufficientes extitimus, qui ad defensionem fidei Christianæ in Italia, et dictis Syriæ et Hispaniæ partibus, sine intermissione totis viribus laboramus. Ideoque dum vobis alter succurrisse nequivimus, nostras sinceritati vestræ duximus litteras destinandas ut qui nostrum ad vos affectum expectatis scire non poteratis auxilium, saltem ex scriptura vobis nostræ, quam ad vos gerimus, innotesceret indicium charitatis. Super eo vero, quod domum vestram nostræ uniri postulatis et petitis, tanto digniori in Domino laude magnitudinem vestram efferimus, quanto istud, si quid forsitan ad perfectionem salutis vestræ hactenus omissemus extitit, salutem ipsam et nostrum de vobis gaudium juxta mensuram bene confertam et coagitatam fortius adimplebit: una est enim Ecclesia Catholica Christi sponsa, qui B. Petro Apostolorum principi ligandi et solvendi potestatem committens, et Petrum ostendens: Super hanc, inquit, petram ædificabo Ecclesiam meam; ut ostenderet solum Petrum, et singularem Ecclesiam diceret, plures Ecclesias esse et diversos Ecclesiæ præponi pastores apertius prohiberet. Propter quod soli Petro, ut ejus oves pasceret, perpetuo edicto præcipiens, et conversionem gentium futuram esse prædicans, se illas Ecclesiæ primitive de Judæis exortæ aggregaturum fore prædixit, apertius imperans, ut ex iis unum ovile fieret,

¹ Lib. XIII. Ep. CXCIII.

et Ecclesiae de Judæis et gentibus aggregandae pastor unicus praesideret.

42. « Istud idem Ezechiel propheta in spiritu praevidens palam inquit, quod Dominus omnes filios Israelis, per quos conversos ad Deum intelligimus, ita gentem unam efficeret, quod in duo regna non dividerentur ulterius, et rex unus eis omnibus imperaret: ex quo patenter plures Ecclesias esse prohibuit, et plures Ecclesiae praefici universali pastores penitus interdixit: quia plura unius esse capita corporis, et uni diversa conjungi corpora capiti non permittit ratio naturalis. Licet enim plures populi in cultum sint Catholicae fidei congregati, omnes tamen una censentur Ecclesia, dum uni capiti Christi vicario, et B. Petri successori cervice reverentiam exhibent inclinata. Reliqui vero, qui ejusdem capitis se non membra constituunt, quasi monstra sine capite in viam perditionis abcedunt, quia sicut nec Christus dividitur, nec in se deitas separatur, sic etiam Christus ascendens in caelum unum reliquit in terris vicarium; sic necesse est, ut ei omnium, qui Christi esse cupiunt, subdantur capita populorum. Sed nec ex hoc fratribus et episcopis nostris debitum honorem subtrahimus, quos a B. Petro et ejus successoribus in partem sollicitudinis evocatos, vices Dei et Apostolicae Sedis gerere minime dubitamus. Quare oportet, filii charissimi, ut et vos et caeteri vestrae jurisdictioni subjecti Romanum Pontificem B. Petri successorem, et Christi vicarium patrem et caput fidei nostrae humiliter agnoscentes, et dolentes quod id bonum praeteritis temporibus non fecistis, ei et Ecclesiae Romanae uniri et in iis, quae ad salutem animarum vestrarum, quam et nihil aliud postulamus a vobis, obedire curetis: cum enim solum ab homine requiramus, ut Deum timeat, et ex tota ipso mente diligens in ejus justificatione procedat, non videtur sane spiritum habere consilii, qui suam in hoc negat nobis obedientiam impertiri. In hac quidem obedientia nullius quantumvisque potentis imperium, nullius honor regis minuitur: sed ex hac omnium potestas et libertas augetur; quia illi digne populorum praesunt regimini, qui sicut ipsi alios praecellere cupiunt, sic divinae student excellentiae famulari.

43. « Hinc est quod celsitudinem vestram monemus, rogamus et hortamur attente, obsecrantes per aspersionem sanguinis Jesu Christi, quatenus Romanam Ecclesiam matrem recognoscere, et ipsius Pontifici obedire, ac ad Apostolicae Sedis obedientiam subditos vestros efficaciter inducere studeatis, ita quod ex hoc vobis corona duplicetur in caelis, dum studio vestro Oriens et Occidens in unum corpus convenerint Ecclesiasticae unitatis. Scitis enim quod, sicut praemisimus, soli Petro a Domino caelorum clavium potestas conceditur: ex quo sequitur, quod janua paradisi non nisi ab eo vel ejus successoribus, seu constitutis ab ipsis creditibus aperitur: quinimo nec alii ad ipsam eis

permittuntur clavigeris ingredi, qui illorum vestigia sub humili renunt obedientia imitari. Ad hoc dilectos filios fratres, Hugucionem, Jacobum, Beneventum, Robinum, Petrum, Bernardum, Lambertum, et Guizardum Ordinis fratrum Praedicatorum potentes in opere ac sermone, in quibus vivificat vita doctrinam, et doctrina vitam informat, dum hoc in eorum moribus legitur, quod sermonibus explicatur, ad vestram praesentiam venientes; imo Christum in ipsis benigne recipere, et eorum salubria monita exaudire curetis. Dat. Lat. ibid. Jan. an. xiii ».

44. *Cleri Graeci in Cypro perveracia et fuga.* — Ceterum ut in Georgianis ad Catholicam Ecclesiam venientibus amplectendis summum amorem ac benevolentiam, ita in revocandis Graecis perduellibusque edomandis curas collocavit. Archiepiscopus Nicosiensis Apostolico jussu, ut Graecum clerum in Cypro ad haeresim omnem evomendam, atque ad Sedis Apostolicae accipienda imperia compelleret, egregiam operam navaret, reluctansque anathema intenterat. At Graeci clerici, petito ad deliberandum spatio, magna ex parte expulsi Ecclesiarum suarum, ac monasteriorum opibus, in Armeniam profugerant, atque anathema in eos intorserant, qui Latino archiepiscopo parent. Qua de re admonitus Nicosiensis archiepiscopus Romanum Pontificem, quid facto opus esset consuluit: qui illi ut viduis Ecclesiis idoneos pastores praeficeret imperavit ¹.

45. « Ex parte tua fuit nostro Apostolatu reseratum, quod cum tu quondam mandatum Apostolicum recepisses in omnibus episcopis tibi subjectis praeciperes, quod ipsi in suis diocesis nullum sacerdotem Graecum, nisi prius obedientiam Ecclesiae Romanae in suorum praesentia subditorum juraret, et abjuraret omnem haeresim, et maxime illam, qua Latinos pro eo quod in azymis celebrant, hereticos mentiuntur; non permetterent aliquatenus celebrare, contradictores, aut contemptores, si qui mandati nostri existerent, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita comescendo; tu mandati ejusdem diligens executor, archiepiscopos et episcopos Graecos tuae provinciae congregans, mandatum hujusmodi ostendisti, ac legi fecisti eis diligentius et exponi. Sed licet illi ad suae iniquitatis praesidium multas iniquitates praetenderent, et processum tuum super hoc moliri fuerint impedire; quia tamen de sua confidere non poterant vanitate, petita et oblata jam dicti mandati nostri copia, concedendi sibi ad deliberandum inducias postularunt, quas cum tu assereres non esse in hoc articulo concedendas, eas ad convincendum superbiam et superstitionem erroris ipsorum ipsis postmodum concessisti: qui infra diem praefixum eisdem cum abbatibus, monachis et presbyteris majoribus Graecis, nudatis monasteriis et Ecclesiis, in quibus morabantur,

¹ Lib. xiv. Ep. xix.

omnibus bonis suis, latenter exiverunt provincie tuæ fines, et ad partes Armeniæ se transtulisse dicuntur, reliquis abbatibus, monachis, et presbyteris Græcis in eadem provincia remanentibus; si obtemperarent mandato Apostolico, dicto Græco archiepiscopo excommunicationis sententiam comminante: super quibus Apostolicum duxisti consilium requirendum, a nobis humiliter postulans et devote, ut salubre super hoc adhibere remedium curaremus. Nolentes igitur quod archiepiscopus, episcopus, et Græci alii supradicti in contumacia et malitia sua prævaleant, sed in ipsis potius confundantur, mandamus quatenus in quibus expellere non omittas ipsos, et prædictorum fugitivorum Ecclesias et monasteria de Latinis sacerdotibus et aliis ministris idoneis, prout secundum utilitatem eorum expedire videris, ordinare procures, etc. Datum Later. id. Aprilis an. xiv ».

46. *Consanguinitatis gradus declaratur.* — Interea cum jam Sedes Apostolica matrimonii inter Ph. e Monteforti et Mariam Rupini Armenorum olim regis filiam ineundi impedimentum in quarto consanguinitatis gradu sacris canonibus veliti removisset; dubium vero apud ipsos subortum esset, num eo beneficio uti possent, cum alter tertio, alter quarto a communi stipite gradu distaret, consultus Pontifex id ipsis responsi dedit: « Cum secundum regulam approbatam, qua dicitur: quoto gradu remotior differt a stipite et a quolibet per aliam lineam descendenti, ex eodem manifeste appareat, quod inter vos quartus gradus consanguinitatis existat, tenore præsentium declaramus, quod per dispensationem oblentam libera vobis licentia competit contrahendi. Dat. Later. II non. Julii anno xiv. »

47. *Nannetensis episc. ad patriarchatum Hierosolymitanum translatus.* — Hoc anno Gregorius episcopum Nannetensem conspicuæ virtutis, spectatæque doctrinæ virum, Ecclesiæ Hierosolymitanæ a se præfectum, cum Apostolicis litteris¹ ad patriarchatum illius archiepiscopos cæterosque præsules datis misit: « Vacante dudum Hierosolymitana Ecclesia, dilecti filii capitulum ipsius Ecclesiæ bonæ memoriæ Tusculanum episcopum ad ipsius regimen postularunt. Sed cum episcopi ejusdem præsentia non solum Romanæ, sed etiam Ecclesiæ generali apud Sedem Apostolicam utilis haberetur, eum ipsorum postulationi merito non duximus concedendum. Cumque processu temporis ad nos fuisset præfatæ Hierosolymitanæ Ecclesiæ provisio devoluta, volentes sibi, ne diutina vacationis deprimeretur dispendiis, per substitutionem pontificis subvenire, venerabilem fratrem nostrum patriarcham Hierosolymitanum tunc episcopum Nannetensem, virum litteratum, probatæ vite, et conversationis honestæ, cujus sollicitudo diligens Ecclesiis cathedralibus jam impensa duabus spem

firmam exhibet, quod circa tertiam digniorem, ad cuius regimen priores ascensum sibi sine probitatis experimento pararunt, curam, dante Domino, vigilem et debitam adhibebit, eidem providimus in pastorem, etc. » Monet debitam observantiam prosequantur. « Datum Later. II id. Maii an. xiv ». Tum obeunda in Hierosolymitana provincia, atque in exercitu Christiano legationis munus imposuit²: ea tamen lege³, ut si legatus e Pontificis latere in illa loca mitti contigisset, quamdiu ibi ageret, injuncti officii munere ob reverentiam erga Sedem Apostolicam supersederet.

48. *Christianis post illatam Sarracenis cladem optulatur Richardus Cornubiæ comes.* — Confluxerant plures ex Occidente in Syriam copiæ, quas extremo superiori anno Theobaldus Navarræ rex ductarat, ac præclara rei gerendæ affulgebat spes, si inanis gloriæ cupido Christianos principes non disjunctisset. Scribit enim Nangius⁴, Britannicæ comitem aliosque missis exploratoribus in circumjecla Damasco loca excurrisse, prædamque ingentem in castra avexisse: at Amalricum, Henricum comitem e Barro, Richardum e Calvo-Monte, et Anselmum de Insula, bellica laude præclaros, partæ a Britanno gloriæ æmulos, stimulisque invidiæ agitados, cum ex aliena victoria ac laude suo nomini dedecus aspergi putarent, in similia spolia ab hoste retulissent, non communicato cum Britannicæ comite consilio, in Gazensem agrum irrupisse; sed hoste in eos erumpente, cæsos ac deletos, parvum tantummodo nonnullis nobilioribus, qui in servitutem abducti sub jugo Sarracenorum luxere, de quibus Nangius: « Igitur quia vanis laudibus temporalis militiæ inhiantes, sicut mos est hodie militibus nostris, non attenderunt, ut deceret, congrue commodum Terræ-Sanctæ, a communi consilio recedentes, justo Dei judicio ceciderunt; et quia non haberunt sapientiam, propter suam insipientiam perierunt ».

49. Perculsi eo adverso casu Christiani fluctuabant, cum Richardus Cornubiæ comes florentissimo cinclus exercitu, quem ex Anglia eduxerat, appulit⁵, et jacentes omnium animos excitavit. Agitatum mox de asserendis in libertatem Christianis, aut redintegrando in Sarracenos bello, qui demum ad incertos illius eventus declinandos in eam concordiæ legem descendere, ut captivos pristina restituerent libertati. Adduxit Parisius Richardi comitis litteras ad Devenicæ comitem aliosque proceres ditas, quibus in miserando rerum statu jacentem Terram-Sanctam reperisse ait. Christianos mutuis inter se odiis dissidere, ac nonnullos principes superbia tumidos in perniciem Terræ-Sanctæ vires convertere, quas adversus Sarracenos impendere debuissent: Navarræ regem ac Britannicæ comitem imminente ipsius adventu ab-

¹ Ep. cxiii. — ² Ep. liv.

³ Ep. xciv. — ⁴ Ep. xcvi. — ⁵ Nang. de ges. S. Lud. reg. an. præced. — ⁶ Par. Hist. Angl.

cessisse, ac fucatas inducias cum Nazer pepigisse : erigendis proinde Terræ-Sanctæ collapsis rebus dare operam difficillimum fuisse, cum aliorum auxilio destitutus esset : se tamen honestas inducias cum soldano Babyloniæ contraxisse, solutos vinculis viros nobiles, omnesque in gesto a Francis bello utrinque libertati restitutos : nonnullas Christianis terras redditas, in muniendis instaurandisque oppidis defixam operam, ac se proximam Asealoni arcem eleganti, ac firmissimo opere duplici cinctam muro excitasse ; quæ maximo Christianis usu tum ad erumpendum in hostium terras, tum ad Christianorum defendendas futura erat ; conscensoque rebus perfectis mari, post multa lædia tolerata ad Siciliam appulisse, et ingenti mœrore perfusum fuisse, dum discordiam ardere, ac nonnullos Anglos præsules captos audisset : se vero Romam contendere, ut paci conciliandæ ac liberandis captis incumbat. Quæ omnia licet hoc anno gesta non sint, congerere tamen ex occasione volumus. Jam ad superiora redeamus.

50. Pervaserat in Occidentem cladis acceptæ fama, ac Fridericus, ut existimationem colligeret, litteras ad soldanos Damasci et Babyloniæ dedit, quibus edixit humaniter captivos haberent ac præcipue nobilitate spectabiles : ni facerent, graves incussit minas, se contra ipsos totius imperii vires adducturum. Quamobrem Romanorum benevolentiam, ac plurimum qui in ejus fide fluctuabant, conciliavit, atque adversus Pontificem irritavit. Verum concussa tot adversis Syria respirare tandem, atque illi spes affulgere cepit. Hermannus enim militiæ Templi præfecti litteræ allatæ a Parisio fidem faciunt, Damasci soldanum omnes terras ultra Jordanem sitas Christianis restituisse, atque arctissimum cum iis lædus adversus Babyloniæ impetus strinxisse, ne pacem cum Babylonio inirent, ni Damascenus consentiret ; nec vice versa Damascenus contraheret, ni Christianus approbaret : id porro lædus illum exoptasse, non terrore Christianorum, sed divino instinctu adductum ; tum etiam spem injecisse fore, ut abjecta Mahometica superstitione Christianæ religioni nomen daret.

51. *Territus de Ungaris Vatacius Romanæ Ecclesiæ conjunctionem ambit.* — Cum ad Terram-Sanctam e manibus impiorum vindicandam, teneri a Latinis Constantinopolitanum imperium maximi interesse probe nosset Pontifex, ad submittendas illius subsidio copias intentus, ut nutanti imperio contra Vatacii tyranni impetus, qui Græcorum opibus et armis fultus plures jam civitates in suam redegerat potestatem, opportune succurreret, provincialem Ordinis Prædicatorum litteris admonuit¹, ut tum ipse tum sui, qui in divino verbo promulgando eloquentia pollerent, Ungaros ad ferendum rei Constantinopolitanæ auxilium con-

citarent ; et eorum vota, qui ad petendam Terram-Sanctam sese adstrinxissent, cum altera expeditione commutarent, cum imperio illo corruente Syria ruinæ proxima videretur.

Perculsus Ungarorum potentia Vatacius, ut servire temporibus atque artes astruere, ubi arma non valebant, noverat, pietatem finxit ; ac significavit Belæ sacro se trahendæ in Romani Pontificis obsequium Græcorum Ecclesiæ desiderio teneri ; quo lætus nuntio Gregorius sequenti inenante anno rescripsit¹ eidem regi dispiceret quid Græci, ut in fide contineri possent, pollicerentur.

« Belæ regi Ungariæ illustri.

« Consuetæ benignitatis affectu recepimus litteras, quas nobis tua sublimitas destinavit ; et quæ continebantur in eis perspicaciter intellectis, regiæ celsitudini dignas gratiarum referimus actiones, quod tu tanquam princeps Catholicus supra fundamentum, præter quod aliud poni non potest, quod est Christus Jesus, fidei tuæ constantia radicata, prudenter attendens quod, divisis aliis vestibus, Crucifixi tunica inconsutilis in sortem militum uni cessit ; per quod dabatur intelligi, quod ipsius Ecclesiæ futura in gentibus, quam sicut vestimentum induit, una esset, cui Dominus unum, B. Petrum videlicet, caput constituit et magistrum, ut quasi Noe arcam, extra quam animalia derelicta in diluvio submerguntur, in uno cubito consummaret, oves, quæ tanquam errabundæ post gregem sodalium evagantur, ut ad ovile Domini redeant efficaciter elaboras. Cum enim, sicut per easdem nobis litteras intimasti, Græcorum populum quasi caliginosum montem gratiæ suæ radius Dominus videatur adeo illustrare, ut tuo studio mediante nobilis vir Batacius cum terris suis et populis, clericis et Ecclesiis universis, qui ut Efraim, quæ dudum velut columba seducta invocavit Ægyptum, extra unilatam Romanæ Ecclesiæ permansisse dignoscitur, ad eam quasi ad caput et matrem omnium, sano quamvis sero usus consilio, desideret cum humilitate redire ; nos qui de adverso doluimus, de reverso gaudentes, ipsius reditu, qui omnium salutem zelamus, libenter exquirimus, et cum desiderio expectamus imo tuis orationum nostrarum pro ejus et aliorum errantium conversione Domino suaviter adolemus, immolantes pro eis labiorum nostrarum vitulos, et animam nostram coram Domino effundentes, ut de abundantia pietatis suæ, qua n̄ erita supplicum excedit et vota, eos ad vitam ab invio, et ad veritatem revocet ab errore. Cæterum quia de prædictorum nobilis, Ecclesiarum et clericorum, terrarum quoque et populorum reditu, videlicet qualiter redire desiderent, quid intendant, quabterve de ipsorum perseverantia in posterum caveatur, nihil plene in eisdem litteris expressisti ; serenitatem, regiam rogamus et moneamus attentius, quatenus de us et aliis circumstan-

¹ Ep. II.

¹ Lib. XIV. Ep. CXXXI.

tiis universis, quæ præsens negotium tangere dignoscuntur, rescribas nobis plenius veritatem, ut ex tua relatione sufficienter instructi procedamus exinde, prout honori Ecclesie ac animarum ipsorum saluti viderimus expedire. Dat. Lat. IV idus Febr. an. xiv ». At Vatacii optimum consilium in opus non erupisse argumento sunt alie Gregorii litteræ postea ad Bernardum subdiaconum suum XV kal. Aug. sequentis anni exaratae¹, in quibus illum Dei Ecclesieque hostem appellat.

52. *Concilium OEcumenicum indicit Gregorius, datis litteris Circularibus ad præsules et principes.* — Cæterum revocandorum ad Romanæ Ecclesie conjunctionem Græcorum cura, cum jam sæpius de eo agitatum esset, una ex illis arduis rebus esse potuit, ad quas explicandas Concilium OEcumenicum extrema hujus anni Æstate indicit Gregorius. Devinctus præterea censuris ob excitatam in Ecclesiam persecutionem Fridericus, ad Christianos reges ac præsules provocarat, quos suæ causæ iudices admissurum præ se ferebat. Urgebant alia etiam Ecclesiam mala ingentia, et graviorum metus impendebat, cum Tartari, delictis infidelibus populis, ad Christianos excindendos se accingerent, ac plures jam clades intulissent Georgianis: versabat denique Pontifex ad divinam augendam gloriam plura consilia, ad quæ perducenda Synodum cogendam censuit: utque præsules ex omnibus regnis atque provinciis accedere facilius possent, Fridericum de induciis interpellavit, qui iis assentire recusavit, nisi a cogenda Synodo absteret, atque insuper ab iisdem Insu-bres excluderentur, ut litteris suis Henrico Anglorum regi significavit. Iis enim oppressis, versutus princeps sperabat facilius destitutam illorum auxilio Ecclesiam in servitutem redacturum. Ex quibus refellitur Parisius, qui puerilem fabulam multis in Gregorium aspersam dieteriis concinnat, initas a Pontifice cum Friderico inducias; sed accepto a Jacobo legato in Galliis nuntio, ingentes ad sustinendos belli sumptus opes congregatas cardinalem Columnam accersivisse ac præcepisse, ut inducias dissolveret; eoque negante præcipiti iracundia adjecisse, ni faceret, ipsum ut cardinalem non habiturum; alterumque aculeato responso dictum retorsisse, se neque Gregorium ut pajam agniturum. Quæ non modo mendacii ex Friderici litteris arguuntur, verum etiam ex ipsius gestis qui ad occupandam Ecclesie ditionem toto anno, ut vidimus, omnes conatus convertit, atque mense Augusti, quo indictum primo Concilium est, Beneventum ac Faventiam obsidione cinxit.

53. Refellit denique vanum hominem illustre et conspicuum Gregorii consilium, cum summa contentione Synodum cogere optaret, nec ad eam celebrandam gratius ipsi accedere posset, quam ut induciarum beneficio armorum fragor quiesceret. Encyclicis ergo ille litteris omnes Christiani

orbis præsules proxima Christi resurgentis celebritate ad se accedere jussit, quæ in Regesto Pontificio archiepiscopo Senonensi ita inscriptæ sunt:

« Archiepiscopo Senonensi.

« Eterna providentia Conditoris sanctam et immaculatam Ecclesiam a sue lundationis exordio eo voluit ordine gubernari, ut uni pastori potestatis plenitudinem obtinenti ceteri partem sollicitudinis assumentes, tanquam membra capiti, communicatis alterutrum emergentibus casibus, unione indissolubili cohererent, per quam eis consensibus mutuis solidatis caput famulantibus membris vigorem assumeret, et membrorum conditio de sui principii robore firmaretur. Quia igitur grandes Apostolicæ Sedis eventus et causas te ignorare non convenit, tanquam necessarium matris Ecclesie munimentum, propter quæ necessitate urgente tuam et aliorum videmus præsentiam plurimum opportunam, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attentius, per Apostolica tibi scripta præcipiendo mandantes, quatenus usque ad proximum festum Resurrectionis Dominicæ ad nostram præsentiam personaliter venire procures, omni occasione cessante, ut habeat Ecclesia mater in filio speratum in tua visitatione solatium et gratum providi consilii fulcimentum; proviso ut in personarum et evocationum moderato numero venias, ne nimis Ecclesie tuæ onerosus existas. Præterea volumus et mandamus, ut sutraganeorum tuorum capitulis, abbatibus et prælatis aliis tuæ provinciæ, qui specialiter non vocantur, auctoritate nostra injungas, ut super iis eodem termino ad Sedem Apostolicam fideles et providos nuntios mittere non postponant. Dat. apud Cryptam-Ferratam V idus Aug. an. xiv ». Subjicitur prolixior præsulum Catalogus, ad quos hæc litteræ transmissæ; tum etiam reges principesque, ut ad Concilium accederent ipsi, vel mitterent oratores, invitati, inter quos S. Ludovico Galliarum regi hæc litteras dedit Gregorius, quæ immutatis consentaneis verbis ad alios principes exaratae sunt.

54. « Illustri regi Francorum.

« Super bases aureas ad locum sanctificationis ornandum animalium tria genera, Cherubim scilicet, leonis, et bovis; ac æneum mare desuper sapientia Salomonis extruxit, hoc in Ecclesia se-cutura demonstrans, ut in exordium charitatis exurgens amaris conspersa fluctibus, et turbinibus agitata, de prælatis et subditis ac principibus orbis præsidium dextera sublevantis expectet. Cum igitur mater Ecclesia inter turbines sæculi gravibus occupata negotiis reges terræ, Ecclesie prælatos et subditos, ac alios mundi principes decreverit advocare, ut eorum varietate vestita et munita consiliis, gravia, quæ successerunt negotia, valeat feliciter expedire, te, fili charissime, quem ipsa de regenerationis gratia reddit filium, et sinceritatis prærogativa dilectum, de fratrum nostrorum consilio ad hoc fiducialiter invitamus; serenitatem tuam rogantes et moventes attentius,

¹ Lib. xv. Ep. ciii.

quatenus usque ad proximum festum Resurrectionis Dominicæ ad nos fideles et providos nuntios tua celsitudo transmittat, qui super expediendis causis universalis Ecclesiæ utile nobis consilium vice regia largiantur, ut habeat in te Christiana religio devotionis solite filium et promptum profectus Ecclesiastici zelatorem, tuis utilitatibus retributionem debitam impensura. Dat. ut supra ».

55. *Fridericus terroribus et minis avertere nititur a Concilio episcopos, quos per litteras recreat Gregorius.* — Percrebuerat indictæ Synodi fama, populosque sui expectatione commoverat, sed maxime Fridericum non mediocri metu perfudit : ardente enim admissorum in Ecclesiam scelerum conscientia, in futuro Concilio exitum iri imperio arbitrabatur. Quare ad discutiendam Synodum intentus, quæ non modo ad justo supplicio percellenda ejus crimina, verum ad Ecclesiæ quoque emarcescentem morum pulchritudinem revocandam, ad abusum defendendum, ad exseindendas hæreseon reliquias, ad parandam contra Sarracenos expeditionem, ad Tartarorum impetus propulsandos cogi justissime poterat : sparsis per orbem Christianum litteris, terrores ac minas in eos, qui se itineri accingerent, circumtulit; infesta venientibus futura itinera, cum in ea Synodo conflanda adversus ipsum conjuratio esset, ac non de concilianda pace, sed bello inferendo tractandum diceret, quod ex ipsa Pontificiarum litterarum serie se elicere jaclabat, cum ea nimirum obscuris verbis cogendæ Synodi causa afferretur ut in rebus arduis dubiisque consilia certiora expediri possent.

56. Præterea in missis ad Henricum Angliæ regem litteris, eam addit ad Concilium principes imperii perduelles, vel Pontificia pecunia subornatos, ut Provinciæ comitem, Venetorum ducem, marchionem Estensem, comitem S. Bonifacii, Albericum de Romano, Guginum de Camino, Paulum Traversarium vocari, cum tamen ipsius Angliæ regis oratores pacem conciliare meditantibus Pontifex repudiasset : jam se, connivente rege, in ejus regno laceratum probris, cœtuque fidelium summo dedecore ejectum, effusam a præsulibus in legati sinum ingentem pecuniæ vim ad bellam adversus ipsum adornandam, atque adeo nolle se, quos infestos sensisset hostes, judices experiri : se quidem inducias ad proximum Resurrectionis Dominicæ insequentis anni festum in perniciem suam ex ineunde pacis amore indulsisse, cum hostis interea recreatis viribus acrius in ipsum prosilire meditaretur : at ardente Pontificatum inter et imperium contentione, Concilium non permissurum, cum res sua in suspecto foro ageretur; proinde licet ob insitum in Angliæ regem amorem atque observantiam Anglos singulari affectu prosequeretur, se tamen eorum audaciam, qui spretis hîsce munitis ad sese hosti suo conjungendos pergerent, æquo animo non passurum : propterea Anglum orat, ut publico programme

denuntiet prælatos tutum ac securum iter non habituros. Adjicit alios prætextus, Pontificem ex præsulibus Galliarum Angliæque ingentes pecunias in sumptus bellicos ex Concilio hujusmodi coacturum : præterea præsules omnes, ac maxime Anglos, regemque Angliæ solemniter parendi Pontificiis imperiis sacramento devinctos, atque adeo rem suam in ancipiti discrimine versari, si Concilium hujusmodi permitteret, in quo papa ipsius salutis ac dignitatis hostis præesset, omniumque, quos sibi videret obnoxios, voluntates ad suam facile pellecturus esset. Adscripta est dictis Friderici litteris dies xiii Septemb. Indictione xiv, in obsidione Faventiæ.

57. Deterrebant plures a suscipiendo itinere graviore Friderici minæ, quæ sequenti anno longe majori furore in præsules, quos mari cepit, sese effuderunt : sed Gregorius, quem rei tristis exitus latebat, ne tyranni minis ignave cedere videretur, ad confirmandos ad constantiam præsules paulo post alias litteras dedit ¹, ne ob graviora pericula, quibus Ecclesia jaclabatur, Friderici minis frangi se paterentur, sed ancipites potius discriminum æstus penetrarent.

« Archiepiscopo Senonensi.

« Petri navicula matris Ecclesiæ sinus negotiorum operta fluctibus et quæstionum urgentium agitata procellis, dexteram Jesu sublevantis implorat. Ea quidem flatibus Aquilonis impulsæ, dormire videtur Dominus, nutant discipuli, nautæ quasi naufragii verentur eventum, populi trepidant, clamat Petrus, utinam tepescentibus cæteris saltem porrigerent filii opem consilii salutaris, ne ipsam fluctus involvat; aut pirata crudelis abducat. Porro fœdere naturalis pactionis irrupto fides quatitur, charitas refrigescit, tepescit devotio, crescit et invatescit iniquitas in Dominum et proximum commissura : ex quibus fidei Christianæ profectibus evidens præstatur obstaculum, sequuntur salutis dispendia et plebs devota fidelium, beneficio quietis excluso, variis molestiis fatigatur, quæ communis statera iudicii Apostolicæ dignitatis auctoritas justæ discussionis examine prudenter appendens, ut omnium generalis et una mater utilitati provideat singulorum, manus fortium, regum videlicet, prælatorum, principum et aliorum fidelium non indigne advocare decrevit, ut multiplicatis clamoribus Dominum suscitaret dormientem, et plurimum adjuncta consilii, prementia faciat onera leviora expeditionis optatæ portum feliciter petitura. Verum sicut pro certo didicimus, singularis ille dudum Ecclesiæ filius, Apostolico provectus et defensus auxilio, de puero tunc omni destituto suffragio ad imperii culmen humero materno translatus, ea non contentus injuria, qua mercede recompensans iniqua, patris irrumptit solium, matris exponere pudicitiam, et vindicare sanctuarium indevotus intentat; astutis adhuc in

¹ Lib. xiv. pag. 49.

ipsam armatur insidiis, praelatis vocatis a nobis accessum suis terroribus interdicens, ut nullius expertis calumnie illam quam gravibus infestat molestiis, nec in filiorum patiatursolatio respirare.

58. « Cum igitur tam sanctum generatis utilitatis propositum sub fiducia divini favoris assumptum humanis non debeat versutiis retardari, fraternitatem tuam rogamus et monemus attentius, per Apostolica tibi scripta in virtute obedientie districtè præcipiendo mandantes, quatenus Dominum præferens homini, et difficultatibus obedientie meritum anteponeas, usque ad proximum venturum festum Resurrectionis Dominice ad Sedem Apostolicam accedere personaliter non omittas; ut mater filiorum roborata presentia, hostis et adversantis obstaculo providentia divina sublato, pie intentionis exordia felici consummatione concludat. Nos enim super omnibus, quæ ad tantum negotium exequendum expediunt, annuente Domino, curabimus providere, prout tibi lator presentium plenius intimabit. Præterea volumus et mandamus, ut suffraganeis tuis et eorum capitulis, abbatibus et praelatis aliis tue provincie, qui specialiter non vocantur, auctoritate nostra injungas, ut super iis eodem termino ad Sedem Apostolicam fideles et providos nuntios mittere non postponant. Datum Laterani, idibus Octobris ann. XIV ».

59. *B. Eadmundus in Galliam exul voluntarius pie moritur Pontiniaci.* — Revocatum ex Anglia Othonem legatum cardinalem, ut Synodo cum presulum egregio numero interesset, scribit Parisius¹, qui de B. Eadmundo archiepiscopo Cantuariensi addit, cum per ea tempora Ecclesias spoliari, ac libertatem proferi lugeret, atque etiam in regis odium adductus esset, voluntarium exilium elegisse, profectumque in Gallias animum in caelestium rerum contemplatione liberius quam antea, omnibus aliis curis exutum, in Pontiniacensi monasterio, in quo olim S. Thomas martyr Cantuariensis commoratus tot palmas collegerat, defixisse: ubi jam corpore spontanea sui maceratione attritus, consumptus vigiliis, exinanitus jejuniis, debilitatus fundendarum precum vehementi contentione, piisque aliis laboribus, cum ad salubriorem excipiendam auram medicorum jussu ad villam Soyssy delatus, ac dyssentria correptus,

purum ab hujus mundi labe ac contagione animi caelo transmisit, de cujus funere hæc idem auctor historie mandavit:

60. « Transit igitur ex hoc mundo dictus archipresul Edmundus XVI kal. Decemb., infra scilicet octavas B. Martini, ipsi confessori confessor in multis assimilatus, absolutis de conventu Cantuariensi monachis penitentibus. Obiit autem apud Soyssy, domum canonicorum regularium. Et dum adhuc sospes ibi viveret, et crederent monachi, quod ab eis recederet, ait prior loci, qui fuit ei specialissimus: Domine, ut quid recedis? ut quid nos deseris? vexaberis itinerando, quiesce nobiscum. Et respondit archiepiscopus: Cor meum vobiscum remanebit; et non intellexerunt verbum. Sed infirmatus illic obiit, et facta anatomia de corpore suo, ibidem sepulta sunt ejus viscera cum corde. Distat locus ille a Pontiniaco viginti leucis, id est, duabus diebus: et tunc demum aperti sunt oculi eorum, ut verbum intelligerent, quod dixerat archiepiscopus. Fecerunt igitur clerici et ministri ipsius sanctum corpusculum pontificalibus, ut moris est, indutum, super ligneum vehiculum ad Pontiniacum sepeliendum transportari. Dum enim adhuc viveret, videns se de hoc mundo cito migraturum, causam suam Deo et B. Thomæ commendando, qui ibidem ob similem causam exulans invenit refugium, Pontiniacensi Ecclesie corpus suum legavit.

61. « Contigit autem inter itinerandum, dum sacrum corpus portaretur, propter famam sanctitatis ipsius, ut illuc confluerent ægrotantes, sanitatem a Christo ipsius precibus fideliter postulantes, et factum est quod eundem una die ter dignatus est Dominus manifeste meritis ipsius sancti exigentibus, miraculis præclaris et titulo sanctitatis insignire. Pro quibus solemniter hymnus Angelorum, scilicet: *Te Deum laudamus*, ter veneranter et devote cantabatur. Meruit igitur Pontiniacum corpore confessoris (decorari), quod cum tumultaretur, inventum est vermiculis et elicio rudi corrosum, et genua ob frequentiam genuflectionum callosa, feliciter venustari; quod fuerat aliquando B. Thomæ tuitionis refugium et asylum, et hoc idem martyr Thomas aperte prædixerat ». Extat perutilis Edmundi commentarius, cui *Speculum Ecclesie* titulus inscriptus, atque in Bibliotheca Patrum insertus est (1).

¹ Par. Hist. Angl. hoc ann.

(1) Totum hunc paragraphum addunt Annales contracti in hanc sententiam: « Hoc anno S. Raymundus (a) Nonnatus cardinalis S. Eustachii cum a Gregorio IX Romam vocaretur, ad affines Cardonæ comites profectus, correptusque lethali febri, cum a paroco Eucharistie sacramentum posceret, isque longiores moras interponeret, ab Angelis religiosam pompam agentibus ritu Ecclesiastico procuratus est sacro viatico, mirantibus cunctis agmen illud religiosum, cum discederet, vicinum flumen sicco pede calcasse: sanctissimam deinde efflavit animam inter sacras preces. Inclaruit post mortem maximis miraculis, ob quæ servato ordine judicario in sanctorum Albo a Petro de Luna antipapa est collocatus, ac postmodum ab Urbano VIII, ut sanctus confessor, cardinalis coli jussus est, ac demum ab Alexandro VII Martyrologio Romano adscriptus.

MANST.

(a) Vitæ S. Raymundi auct. ex vetustis monach.

GREGORII IX ANNUS 15. — CHRISTI 1241.

1. *Tartarorum genus et mores.* — Aperit sese post Christum natum annus quadragesimus primus, a millesimo ducentesimo, Indictione quarta-decima, insignis gravissima clade Polonis Ungarisque a Tartaris sævissimis illata, et acerbo Pontificis summi interitu toti orbi Christiano lugubris. Laccessiverant cæleste numen suis crimibus Septentrionales populi, ad quæ puniendâ, sacro providentiæ arcano, ab ultimis terrarum oris excitæ gentes moribus inconditæ, barbarie immanes, fœdissimæ adspectu, legibus impolitæ, repentina eruptione sese effudere, victoriis immensa locorum intervalla peragrarunt, ac vastitatem, ferrum, flammam, excidium, incredibilesque calamitates circumtulere, de quibus hæc Nangius: « Per unum de principibus suis, nomine Bitho, vastaverunt Poloniam et Ungariam, de juxta mare Ponticum Russiam et Gazariam cum aliis triginta regnis, et usque ad fines Germaniæ pervenerunt ». Tartarorum seu Tatarorum nomen illis erat, sive a fluvio ejus nominis derivatum, quo ea Scythiæ Asiaticæ extrema pars ad Orientem longe submotâ affluit; sive a multitudine, quæ apud eos *tartar* appellatur, nomen traxerint: immeni enim armorum numero vastissimas oras inundarunt. Monguli etiam vocitati, ducto a regione nomine, in qua ex debilibus initiis in immensam potentiam eorum imperium consurrexit: quanquam erupisse ex Indiis atque in Septentrionem protendisse victorias in suis litteris Fridericus asserat.